"""""" - GI'ERISQUES Secteur d'information sur les Sols (SIS)

MINISTERE
LATRANSITION

LCOLOGIOUE
ET SOLIDAIRE

Identification

Identifiant 5951505223
Nom usuel SARL DRT
Adresse 27 BOULEVARD VAUBAN
Lieu-dit
Département NORD - 59
Commune principale DOUAI - 59178

Autre(s) commune(s) DOUA| - 59178

Caractéristiques du SIS  L'étude historique a montré que le site appartenait au début du siecle
a la Compagnie des Mines d'Escarpelle. Ensuite, le site a été repris
par la fonderie ARBEL entre 1920 et 1933. Entre 1952 et 1998, une
activité de récupération et de stockage de métaux, ferrailles, fonte et
platine était exercée sur le site par plusieurs exploitants successifs
ROBILLARD, CIBIE, REINHARDT et DRT qui a repris l'activité en
1984.

En 1998, la société DRT a fait I'objet d'une procédure de cessation
d'activité sur le site a DOUAI.

La parcelle concernée est constituée d'un remblai hétérogéne sur une
hauteur moyene de 6-7 métres mis en place vers la fin du XIX siécles,
a partir de matériaux issus de l'industrie charbonniére et métallurgique.
Des analyses des sols ont été effectuées par SOCOTEC qui ont mis
en évidence la présence de métaux lourds (plomb, zinc,...) sur le site.
Une évaluation simplifiée des risques a été réalisée afin d'évaluer la
répartition verticale de la pollution en métaux. Cette évaluation des
risques classe le site en 1 pour les sols, c'est a dire nécessitant des
investigations complémentaires.

L'arrété préféctoral du 25 septembre 1998 a imposé a I'exploitant de
réaliser un diagnostic approfondi et une évaluation détaillée des
risques.

Une 2éme campagne de sondage a donc été menée en 1998 par des
carrotages au droit des zones polluées identifiées sur une profondeur
de 10.80 m qui confirme la présence de pollution dans les sols.

L'arrété préfectoral du 16 mai 2000 a imposé a la société DRT des
prescriptions nécessaires a la réhabilitation du site notamment :

- le confinement d'une partie du site;

- la végétalisation du reste de terrain;

- la surveillance des eaux souterraines ;

- le dép6t d'un dossier de servitudes d'utilité publique.

Actuellement, le site a été réhabilité en partie par un aménagement en
parking en enrobé sur une grande partie du terrain. Le batiment
existant a également été réhabilité pour un usage commercial et de
stockage de matériel. L'utilisation du site actuel est compatible avec
I'état des milieux d'apres les conclusions de I'étude d'évaluation des
risques.
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Au début des années 2000, environ 1/3 du terrain restant n'était pas
bétoné et occupé par une activité.

Etat technique  Site évalué (IEM et/ou plan de gestion), état des sols compatible
avec l'usage actuel ou projeté

Observations  Plusieurs études ont eté menées sur le site :
- Rapport d'analyse des échantillons de sols réalisé par SOCOTEC en
février 1998;
- Diagnostic initial phase A réalisé par OPHRYS en mars 1998 et
référencé VOH/LV/ING/98-51- 72477 ;
- Rapport de diagnostic initial phase B et Evaluation Simplifiée des
Risques réalisé par OPHRYS en mai 1998 et référencé VOH/LV/NG/
98-83-39480 ;
- Rapport de diagnostic approfondi et Evaluation détaillée des risques
réalisés en février 2000.

Références aux inventaires

Administration - DREAL Base 59.0177 http://basol.developpement-durable.gouv.fr/
- DRIEE - DEAL BASOL fiche.php?page=1&index_sp=59.0177

Sélection du SIS

Statut Consultable
Critére de sélection  Terrains concernés a risques averes

Commentaires sur la sélection L'usage actuel du site est compatible avec la pollution résiduelle des
sols. Il est nécessaire de conserver la mémoire de cette pollution en
cas de changement d'usage du site.

Caractéristiques géomeétriques générales

Coordonnées du centroide  706412.0 , 7031356.0 (Lambert 93)
Superficie totale 4368 m?

Perimetre total 464 m

Liste parcellaire cadastral

Date de vérification du

parcellaire
DOUAI 12/02/2018
DOUAI AP 302 12/02/2018

Documents
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http://basol.developpement-durable.gouv.fr/fiche.php?page=1&index_sp=59.0177
http://basol.developpement-durable.gouv.fr/fiche.php?page=1&index_sp=59.0177
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[] Périmetre du SIS
Cartes IGN - IGN

Identifiant : 59S1S05223

223

[] Périmetre du SIS
Parcelles cadastrales - IGN

Identifiant : 59S1S05223
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